² *Scripsit librarius: non placet, atramento pallido; deletum est non atramento nigro, forte ab ipso cardinali, qui in subscribendo atramentum nigrum adhibuit.*

² De his *S. Franc. Borgia*, IV, 169, 172, 222 et 253.

³ Cf. epist. 116, annot. 2.

⁴ Cf. *Epist. P. Nadal*, III, 45.

⁵ Simon prutenus. Ibid., 45, 16: et 205.

⁶ P. Franciscus Sunnerius (Sunyer). Vide *Epist. P. Nadal*, II, 549; et *S. Franc. Borgia*, IV, 222, etc.

⁷ P. Christophorus Strobellius. Ibid.

⁸ P. Petrus Phaë. Cf. *S. Franc. Borgia*, IV, 215, et *Epist. P. Nadal*, III, 283.

gae, statim templum uacuum uidere licet, ita cum incipit habere concionem in vicino oppido, mirus fit ad eum totius populi concursus. Frater meus eum habet mirabiliter charum; qui cum nuper in extremo uitiae periculo uersaretur, non alium adhiberi sibi petiuit, praeter illum; et ex eius sermonibus magnam consolacionem accipiebat.

4. Fuit autem ualde gratum ea legere, quae de summo pontifice scripta misit ad me P. V. Faxit Deus ut in dies plura gratioraque cognoscere liceat.

5. Memini me promittere, quod missurus essem acta quae-dam cum elbingensibus, et uolebam in unum fasciculum omnia colligi, quo rem tanto melius exploratam habere possent, etiam ea, quae sunt acta ante annos, plus minus, 13. Sed quoniam nimis grandis futurus erat fasciculus, ea sola mittenda nunc putaui quae sunt acta hoc anno.

6. De Patre Emundo⁹ grata sunt admodum noua quae scribit. Dedit is ad me Tolosa litteras, quibus etiam respondi. Pre-candus est Deus, ut multos nobis tales det operarios. Apud nos ingens est eorum penuria. Perfectum tamen iri spero fratum vestrorum opera, ut nec mihi desint: sunt certe ualde necessarii. Opto P. V. diu bene ualere. Datum ex castro nostro Heilspergk — — Julii, A. D. 1566. Frater in Christo.

De Simone quid postea factum sit, ex R. P. Francisci litteris cognoscet. Videtur esse Dei spiritu destitutus, quae res non mediocrem animo meo cruciatum adfert. Non dubito quin iam isthuc peruerterit Ill. Card. Commendonus. Quaeso per occasionem vt eum nomine meo salutet, simul ut promissi memor sit, ab eo petat.

STANISLAUS CARDINALIS VARMIENSIS.

Inscriptio. Rdo. Patri, domino Joanni Polanco, S. theologiae doctori, Societatis Jesu cancellario, nobis in Cristo charisimo et honorando.

⁹ P. Edmundus Augerius.

125

STANISLAUS HOSIUS CARDINALIS POLANCO

HEILSBERGA 5 AUGUSTI 1566¹.

1. *Quae de summo pontifice Polancus scripsit piis omnibus grata fuerint. Abusus quosdam antiquos curiae romanae commemorat.—2. P. Astensis rector collegii braunsbergensis.—3. De praceptoribus scripsit Sunnerius. Res publicae perturbatae in regno polonico; etc.*

1. Rde. Pater, in Christo charissime et honorande. Quae de pontifice scribit P. V., non possunt piis omnibus non esse ualde grata. Sunt enim omnia summa laude digna. Quod uero postremo loco posuit, quanto rarioris est exempli, tanto magis praedicandum. Memini temporis illius, quando nec episcopi Romae tae-das ardentes suis manibus gestare dignati sunt, cum sacrosancta Eucharistia portaretur, sed ad suos famulos munus hoc delegabant, qui mihi maximus abusus uisus est. Bona spe sum, quod sub hoc tam sancto pontifice iam sit correctus. Non potest ulla esse tanta humilitas, quin multis partibus maior etiam ei debeatur, cuius corpus illo tempore gestatur. Deus pontificem hunc tam sanctum diu nobis conseruet atque uiuifet, ut ad eius exemplum conuertantur etiam alii, qui sunt minorum ordinum.

2. Doctorem Astensem² iam ad nos uenisse proximis superioribus meis significaui. Est is rector collegii designatus. Concionem, quod quidem ego sciam, ad populum nullam adhuc habuit, sed habiturum se, cum ego uenero, promisit. Veniam autem fortassis non post ita multos dies.

3. De praceptoribus uero, qui et quales necessarii sint, non dubito quin ex P. Francisci³ litteris cognitura sit. Rdo. Patri generali, simul et sanctae Societatis istius vestrae precibus et sacrificiis me diligenter commendando. Scriberem aliquid hinc, sed boni quod [scribatur nihil] est. Fuerunt in vicinia magni motus. Non nihil illi quidem conqueruerunt, necdum tamen ita sedati sunt, ut secure nobis in utramque, quod aiunt, aurem dormire liceat. In regno nihilo meliore statu sunt res, religio praesertim.

¹ Ex archetypo in codice *Epist. cardin.*, 1 fol., n. 148, prius 231.

² Praeced. epist., annot. 4.

³ Ibid., annot. 6.

Deus misereatur nostri, illuminet uultum suum super nos, conuertat nos, et auertat iram suam a nobis. Opto P.^m V.^m bene valere. Datum ex castro nostro Heilspergk, 5 Augusti A. D. 1566. Frater in Christo,

STANISLAUS CARDINALIS VARMIENSIS.

In ora superiore et inferiore primae paginae. Polanco S. J. Sigilli vestigium.

126

POLANCUS P. JOANNI DE VICTORIA

ROMA 21 OCTOBRIS 1566¹.

1. *Pius V pergit sanctissime vivere.—2. Nepoti e servitute redempto non multa donat; locum natalem emere renuit; nobiles pronepti nuptias declinat.—3. Sumptus quosdam inutiles tollit; munere fungitur episcopi etiam Urbis, ejusdem ecclesias visitans.—4. Familiam suam ita componit, ut aliis exemplo sit.—5. Hac domestica disciplina facilius homines ad alia praescripta flectuntur, ut de pellendis meretricibus, de ordinandis hospitiis publicis.—6. Ecclesias Urbis visitandas, concilii leges observandas curat, adhibitis etiam in peccata publica poenis.—7. Rem ecclesiae publicam defendit; in usum catechumenorum aedes comparat; multis morbo et paupertate oppressis auxilio est, usus in hac re opera Societatis Jesu.*

1. Jhus. Molto Rdo. in Xpo. Padre. Pax Xpi., etc. Nel fine di Luglio² scrissi d'alcune cose di edificatione del papa; dipoi ne sono successe molte altre et di molta edificatione, delle quali alcune brevemente dirò, perchè sarebbe cosa lunga il uoler dirle tutte. Quanto alla persona sua, osserua il modo col quale cominciò; et quantunque fra molti et continui trauagli, esso istesso confessa sentirsi meglio che mai di sanità, la qual cosa dà molta consolatione a quelli che desiderano la riforma della chiesa, nella quale sta tutto l'intento suo.

2. Haueua un nepote³, fra tutti il più propinquo, schiauo fra infideli, et a poca spesa lo fece riscattare, non si sapendo però (come io credo) fusse suo nepote. Et gionto che fu a Roma, uol-

¹ Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 3 ff., n. 59, prius 109-111.

² Hanc epistolam non vidimus.

³ Paulus Ghislerius, pronepos ex fratre. Cf. GABUTIUS, *Vita B. Pii V.* I. VI, cap. VI; apud BOLLAND., *Acta Sanctorum*, Maji, I, 711.

se uederlo con li istessi uestimenti di galeotto, et li fece una esortatione, riducendoli a la memoria la prigi[on]ia passata, et essortandolo a far uita uirtuosa et xpiana. per l'auenire. Et doppo lo mandò in chiesa nostra, raccomandandolo ad uno dei nostri, acciò li dessi un confessor, col quale supplisse quel che per l'adietro fra infideli non haueua potuto fare, cioè confessarsi. Doppo li diede un cauallo et un cauaglierato di S. Pietro, che uacaua, di ualore poco più o meno di 100 scudi, acciò se ne andasse con Dio a casa sua, con qualche altra coseta.

La medema libertà quanto a' parenti mostrò in questo: che offerendosi un gentil'huomo, signor di vassalli, di uender un suo loco a sua santità appresso il Bosco ⁴ (loco nel quale è nato et alleuato il papa), se lo uoleua comp[r]are per li suoi nepoti, li rispose, che si marauigliaua molto che hauessi pensato simil cosa; perchè l'animo suo non era di lasciar stati ai suoi parenti, et così non era per comprarlo. Et col medesimo spirito, domandando il signor del Bosco (che è un baron del stato di Milano) una sorella del cardinale Alessandrino per moglie, li rispose il papa, che non era tale sua uoluntà, ma che essa si maritassi con un suo equale, et con la dote che per tal grado si richedeua.

3. Quando si faceua il consistorio, si usaua per il passato musica di trombe et altri uarii instrumenti. Questa pompa non li è parsa conueniente, et così già non si usa. Et con poca gente ua sua santità a far l'officio di uescouo, non solamente uniuersale, ma etiam particolare di Roma, uisitando le sue chiese, et anche predicando nelle principali, come in quella di S. Pietro, S. Maria Maggiore, S. Gioan Laterano, cosa che come è insolita, dà molta admiratione et edificatione.

4. Col suo esempio et cura ua riformando la famiglia, et ha pigliato questo molto da douero, considerando che poichè Iddio N. S. l'ha dato la cura di tutta la sua chiesa, molto più in particolare ha di tenerla dell'i suoi domestici, massime importando tanto l'esempio di sua famiglia, acciò si riformino quelle degli altri ecclesiastici di Roma et di tutte le altre parti. Fece al prin-

⁴ Cf. epist. 123, annot. 7.

cipio di questo mese d'Ottobre una predica a tutti quelli di sua casa, nella quale doppo hauerli essagerato l'ultimo fine della beatitudine, per la quale furno creati, et li mezzi de li diuini precetti, et de la santa chiesa, li animò a osseruarli; et a questo effetto li propose certe ordinationi, che ad ogni modo uoleua s'osseruassino: vna delle quali fu, che ogniuuno dessi il suo nome in nota, et gli ordini sacri minori o maggiori, et insieme li beneficii che tengono, perchè desideraua saperlo per sua sodisfattione. Et questo pare lo faccia, acciò niuno habbia più di quel che duee tener, o che non lasci di far la residenza, essendo obligato, et per ueder se duee conferir qualche beneficio di nuouo, et a qual soggetto lo debia conferire. Medesimamente ordinò che li sacerdoti, ancorchè non habbino beneficii, dicano la messa ogni giorno, o almeno tre uolte la settimana, per non mancar all'utilità publica, per la quale fu instituito questo santissimo sacrificio. Agli altri (massime diaconi o subdiaconi) che almanco ogni 15 giorni si communicassero per armarsi et stabilirsi contro il peccato col santissimo Sacramento. Et acciochè l'esterior sia testimonio di sua buona mente, ordinò che tutti quelli che hauessero ordini sacri, o uero beneficii, portassero l' habitu clericale (hauendo già esortato i cardinali a far con sue famiglie il medesimo) et che portassero la chierica aperta. Et acciò fussero conosciuti fra gli altri, che portassero la sottana et soprana insin'a terra, senza pregiudicio però de li prelati, quali osserueranno il suo antico habitu; et che li uestimenti fussero di panno o rascia, senza niente di setta, nè di dentro nè di fuora. Et così ordinò al suo mastro di casa uestessi quelli, li quali si doueuano uestire, non permettendo che portino ferraioli nè cappelli, se non in uiaggio o in tempo di pioggia. Medesimamente comandò si togliessero uia le camische et maniche crespati, et li cosciali de le calze gonfie che s'usano, ma fossino simplici et honesti, con tutto il resto che la riforma del senato romano haueua ordinato alli laici intorno al uestire.

Et perchè l'otio è causa di tanti mali, come l'esperienza ci insegnà, et la maggior parte di sua famiglia starebbe ociosa, non occupandosi in altro che in suo seruitio, et si perderebbe molto

tempo, la qual perdita è irreparabile, comandò che ogniuuno dell'i suoi andassi a sentire la lettione che il mastro del sacro palazzo⁵ doueuia leggere per suo ordine tre uolte la settimana; et così detto mastro ha cominciato a legger i salmi. Oltre di questa lettione s'è ordinato si leggano altre in palazzo di cose di philosophia, et che nel tempo che non ui fossero lettioni, quelli che stessero nelle camere et sale appresso di esso, hauessero alcuni libri ecclesiastici approbati, con li quali si trattenessino, e si aiutassero. Et così si diede ordine che si comprassino alcuni libri per quelli che non li poteuano facilmente comprare, per portarli in mano, et leggerli.

Vietò medesimamente li colloquii otiosi et dishonesti, ordinandoli trattassero sopra le lettioni letteli, et d'altre materie gravi, essortandoli a mostrarsi in tutte le sue attioni, non secolari, uani et leggieri, ma discreti et maturi. Et per adimpire meglio questo, diede potestà a monsignor Ormanetto⁶ di notarli, auisarli et corregerli, et di referir anche a lui tutto quello che li paresse conueniente douessi sapere; et fece detto monsignor Ormanetto prefetto del palazzo in queste cose spirituali, et diede potestà al suo mastro di casa, chiamato monsignor Cirillo⁷, di scacciar fuor di casa sua li incorrigibili et disobedienti. Li essortò anche a conuersare in palazzo e fuora con persone uirtuose, honeste et buone, discostandosi dalle non tali, et specialmente da quelle dei buffoni, adulatori, giocatori, etc., et che nelle famiglie dei suoi non habitasse gente uitiosa, ma le facessero osseruare le sopradette cose ad ogniuuno secondo il grado suo. Doppo dandoli diverse ragioni, per le quali gli ordeua le sopradette cose, li disse, che il suo officio era come quello del buon pastore, cioè chiamarli et menarli per la uia dritta; et che quantunque era principe, prima era pastor che principe; aggiongendo che hauemano poca occasione di desiderar quel stato, et che più presto doueuano hauerli compassione che inuidia, poichè doppo che era stato

⁵ Cf. epist. 121, annot. 3.

⁶ *Epiſt. P. Nadal*, III, 507; *S. Franc. Borgia*, IV, 264.

⁷ Idem videtur domus pontificiae magister fuisse sub Paulo IV. Cf. MERKLE, *Concilii Tridentini diariorum pars secunda*, p. 626, lin. 12.

eletto papa, non haueua hauuto pur un' hora di riposso; et che tutto quel splendore et grandezza che uedeuano, li erano spine pungentissime, quando considera quello che è obligato a fare, et lo stretto conto che deue dare a Iddio N. S. del talento commesoli. Et ordinò di nuouo a detto monsignor Ormanetto, che irremissibilmente facessi osseruare il sopradetto, et che se non lo facesse, castigarebbe lui istesso di tal negligenza.

Voltossi ancora al signor Vincenzo Vitello, capitano di sua guardia, et li comandò facessi osseruare anche lui la parte che di questo potrebbe toccar alli suoi soldati, et che facessi uiucessino quietamente et senza insolentie alcune; et che sopra tutto li comandaua facessi osseruar la giustitia senza accettione di persone, etc. Con questo par che quel palazzo non è adesso quel che soleua essere per l'adietro, et cominciano già li cardinali a seguir et imitare questo esempio, con le sue famiglie. Iddio N. S. lo promouua di dì in dì.

5. Con dar tal ordine in casa sua, si accettano meglio gli ordini che manda fuora, quantunque paiano difficili di metter in essecutione, come sbandir le donne dishoneste di Roma, quali habitauano in molte et principali case et strade della città, et da uano mala edificatione ai forestieri, et erano causa che Roma non paresse santa, secondo suo epiteto. Molti de li romani fecero grande sforzo et diligentie, acciò questa gente non fusse scacciata di Roma, dicendo che perderebbe questa città de le intrattate che haueua, più di trecento millia scudi ogni anno; ma il papa li consolaua dicendoli, che sua perdita temporale saria ricompensata con molti beni spirituali. Et insistendo essi romani fortemente, li disse, che se ne andarebbe con tutta la sua corte di Roma, se non sbandiuano simil gente. Et cosi furno scacciate, quantunque per euitar maggiori mali, si permesse che una parte di quelle, che manco male faceuano, restassi congregata in uno o duoi luoghi ignobili di Roma, non si mescolando con case di gente honesta et da bene, licenciando le donne che poteuano dar maggior occasion d'offender Iddio fra le altre.

Ancora ha ordinato altra cosa con la quale cessaranno molti peccati che si facceuano nelle hosterie et tauerne, uietando che

nissuno delli habitanti in Roma possa mang[i]ar nè beuere in tali hosterie; et il gioco del tutto s'è uietato in tali luoghi. Et ancorchè dauano alla città di gabella del uino 13, o 14 milia ducati ogni anno, nella quale gabella staua fundato lo studio della Sapientia, che chiamano in Roma, non ha hauuto risguardo a questo danno per toglier uia tali offese che in simili luoghi si faceuan no a Iddio N. S., et danno alle pouere famiglie. Et così le hosterie, allearerite di questa gabella, possono restar in piede per servitio delli passaggieri, per li quali furno instituite.

6. Ha scelti alcuni buoni suggetti di diuerse parti, seruendosi del suo ministerio per far la uisita esatamente di tutte le chiese di Roma. Et così si sono restituite diuerse cose usurpate, et si sono tolte uia alcune indecentie dei luoghi sacri, et miglioratosi le cose del culto diuino; et fra le altre cose, fa diligente mente osseruar il decreto del concilio, di non dir la messa priuamente⁸, et d'andar in habito decente quelli che hanno ordine sacro o beneficio⁹. Et si tratta al presente di far una formula secondo i canoni, acciò il clero uiua religiosamente conforme a quella. Così ben anche li secolari, come li ecclesiastici, conuiene uedano come uiuono quanto alli peccati publici. D'un concubinario so dire, che doppo hauer sbandito la sua concubina, le fecero star nudo in S. Pietro publicamente alla uergogna, et doppo fu anche lui sbandito alla terra doue staua sua moglie. Ad altri perchè giocauano in publico et con indecentia, quantunque uno di loro era cocchiero d'un cardinale principale, furno messi in prigione, et li diedero tre tratti di corda; sì che ogniuuno ha occasione di star sopra di se, et uijer bene. Nelle cose de la religione, non solamente ha hauuto gran cura in questi stati de la chiesa, procurando che la santa Inquisitione faccia efficacemente l'officio suo; ma in Beneuento, che è una città sua dentro del regno di Napoli, nela quale tumultuando et con seditione recusauano di accettar questo tribunale, ma trattando questa cosa da

⁸ Sess. XXII, *Decretum de observandis et evitandis in celebratione missae.*

⁹ Sess. XIV, *De reformat.*, cap. VI.

douero il pontefice, aiutato dal bracchio secolare del vicerè, finalmente l'hanno acchetato.

7. Quantunque con le estraordinarie spese, de le quali già un'altra uolta ho dato auiso, si trouaua pouero di denari il papa, nientedimeno con la parsimonia domestica, senza grauar li popoli, nè conceder cose contra il concilio, non li mancano denari da spendere, quando li è di bisogno. Et così, quando l'armata del turco ueniuua uerso le terre della chiesa nella Marca d'Ancona, senza guardar alla spesa, fece subito una buona prouisione di gente, benchè Iddio fu seruito, che non toccassero niente nel stato ecclesiastico.

Ha comprato ancora un palazzo principale per li cathecumeni¹⁰, che stauano molto scommodi di habitatione, et ha fatto molte et uarie lemosine, quando a poueri, quando a passagieri, quando a zitelle che non haueuano la dote, et a molti altri poueri inferni, et massime questi mesi passati di Setembre et Ottobre, che qui in Roma è stato un gran numero de poueri inferni, et cominciaua a morir molta gente. Et hauendo la nostra Compagnia cominciato ad aiutar spiritual et temporalmente alcuni, andorno doi de' nostri con un gentil'huomo romano a far intendere questa necessità a sua santità, acciò la fauorisse et aiutassi; et lo trouorno molto afflitto per questo istesso, et con grande affetto di charità pregò che la Compagnia nostra pigliasse questo assunto (potendoglielo molto ben comandar), et disse che lui prouederebbe de danari mentre li hauessi, et satisfarebbe alli medici, et di sua specieria farebbe dar tutte le medicine necessarie. Et così, con la liberalità di sua santità, et col buon esempio che diede alli cardinali et alli romani, acciò aiutassero di sua parte, si sono aiutati più di mille et 200, o 300 inferni ordinarii; et ancora seguita la lemosina et buona opera, quantunque sono guariti molti, et già è molto minor il numero¹¹. Ma basta lo sopradetto per lettere. Dio N. S. dia a questo suo vicario la uita et sanità che per il bene di sua santa chiesa uede essere conuenien-

¹⁰ Templum et vetusta aedificia Sti. Basilii. GABUTIUS, ubi supra, cap. II, pag. 701.

¹¹ GABUTIUS, ibid. Cf. inferius epist. 128, nn. 43-56.

te, et V. R. lo raccomandi a sua diuina maestà. Di Roma li 21
di Ottobre 1566.

De V. R. seruo in X.^o,

† JOANNE DE POLANCO. †

Inscriptio. † Al molto Rdo. in Xpo. Padre, il P. Dr. Joan de Vittoria, superintendente delli collegii di Cerdegna della Compagnia di Giesù, in Callar. Vista, et pigliata copia se uorrà, si rimandi a Roma.